
Česká diabetologická společnost ČLS JEP, Sokolská 31, 120 26 Praha 2 

 

 
 
 
      Všeobecná zdravotní pojiš ťovna ČR 

MUDr. Pavel Horák, CSc., MBA 
generální ředitel 
Orlická 4/2020 
130 00 Praha 3 
 
 
 

V Praze dne 23. 02. 2011 
 
 
 
 

Věc: A) Negativní stanovisko výboru ČDS k vykazování signálních kód ů v oboru diabetologie 
        B) smlouvy na neexistující kódy, smlouvy v disonanci se zákony. 
 
 

Oddíl A). 

 

Vážení,  

Připomínáme, že již v roce 2010 vydal výbor ČDS  negativní stanovisko k vykazování 
signálních kódů 13101, 13102, 13103 v oboru diabetologie v ordinacích diabetologů a které bylo s 
datem 18. října 2010 bylo zasláno na náměstka ředitele pro zdravotní péči VZP. 

  Po 1. 7. 2010 byl do diabetologických ordinací zaslán dokument, kterým VZP oznamuje 
zařazení signálních kódů VZP s nulovou hodnotou, které jsou určené pro odbornost 103. Tyto kódy 
VZP 13101, 13102, 13103 označují hodnotu HbA1c, která má být přiřazena k vykázaným 
diabetologickým kódům u každého diabetika.  K předmětné věci je nutno uvést následující.  

Zdravotní pojišťovna dle ustanovení § 43 odst. 2 zákona č.48/1997Sb.o veřejném zdravotním 
pojištění oprávněna vést osobní účet pojištěnce jako přehled výdajů na zdravotní péči poskytnutou 
tomuto pojištěnci a zaplacených regulačních poplatků a doplatků za částečně hrazené léčivé 
přípravky. Dle ustanovení § 67b odst. 10 písm. c) zákona č. 20/1966 Sb. ve spojení s ustanovením 
§ 42 zákona č.48/1997 Sb. o veřejném zdravotním pojištění jsou do zdravotnické dokumentace 
pojištěnce oprávněni nahlížet pouze revizní lékaři zdravotní pojišťovny nebo odborní pracovníci ve 
zdravotnictví způsobilí k revizní činnosti, avšak pouze za účelem kontroly poskytnuté a vykázané 
zdravotní péče.  

Oprávnění zdravotní pojišťovny shromaždovat a dále zpracovávat údaje o zdravotním stavu 
pojištěnce, stejně jako zdravotnického zařízení, je upraveno zákony a předpisy,uvedenými ve sbírce 
zákonů.   
 
 
 
 
 



Česká diabetologická společnost ČLS JEP, Sokolská 31, 120 26 Praha 2 

 

 
Oddíl B). 
 

Vážení, 
 

 Výbor České diabetologické společnosti (dále ČDS) a Výbor občanského sdružení 
ambulantních diabetologů (dále OSAD) opakovaně zjišťují právní pochybení při nasmlouvání nových 
kódů zdravotnickým zařízením do jejich smluvního portfolia kódů. V poslední době jsou to zejména 
kody, uvedené v č. 397 /2010 Sb., sbírky zákonů, například kód 01 445.  
 Výbory ČDS a OSAD tímto důrazně žádají, aby byly ze strany zdravotních pojišťoven 
důsledně dodržovány platné právní předpisy. 
 
 
1)Zákon 48 / 1997 Sb., v platném znění, jeho ustanovení § 17, odst. 5 stanoví zmocňujícím 
ustanovením citovaného zákona, že jedině MZ ČR je oprávněno vydávat předpis o Seznamu 
vykazovaných výkonů, a to formou sbírky zákonů. To je ošetřeno tím, že MZ ČR vydalo předpis č. 
472 / 2009 Sb., který novelizovalo předpisem 397 / 2010 Sb. Výhradně tyto dva předpisy sbírky 
zákonů tvoří současný platný Seznam výkonů, a jedině kódy zde uvedené je povoleno vykazovat.   
 
 
2) Při smluvních jednáních je nezbytně nutné dodržovat platné právní předpisy a Ústavní principy 
demokracie. Ústavní zákon 2 / 1993 Sb., jeho ustanovení čl. 4, odst. 1, zní: „ Povinnosti mohou být 
ukládány občanům toliko na základě zákona a v jeho mezích “. Ústavní zákon tedy stanoví, že 
povinnosti občanovi, tedy i lékaři, lze ukládat toliko zákonem. 
 
   
3) Protože v uvedených materiích signální kódy uváděné nejsou, nemohou a nesmějí být 
vykazovány. Dle názoru našich právních expertů je to dokonce v rozporu se zákonem. Nabízet do 
smluvního vztahu nezákonnosti, jako vymyšlené signální kódy v diabetologii, není v souladu 
s ústavními principy. Případná smlouva podepsaná v rozporu se zákony by byla neplatným aktem. 
 
 
4) Obě strany se navíc vystavují riziku nezákonného shromažďování osobních dat pacientů 
v rozporu se zákonem o Úřadu na ochranu osobních údajů. 
 
 
5) Indukovaná péče je terminus technicus, jehož obsah a náplň je dána č. 472/ 2009 sbírky zákonů. 
Výkon 01 445, (glykovaný hemoglobin), prováděný tímtéž lékařem v ordinaci, není indukovanou 
péčí ve smyslu platných předpisů, a proto nemůže být ve smlouvě nabízen jako kód indukované 
péče. 
 
 
6) O nový výkonový kód jde, protože je nově zařazen do č. 397 /2010 Sb. V ustanovení přílohy č. 3 
oddíl A, odst. 3 předpisu č. 396 / 2010 Sb. je přesně uvedeno, jak se postupuje v oblasti úhrad při 
nasmlouvání nového kódu. V návrhu smlouvy musí být ujednáno výhradně a jen takové resume, 
které je v souladu s citovaným předpisem sbírky zákonů, jinak by byla smlouva neplatným nicotným 
aktem. 
 
 

Oba výbory tedy důrazně žádají statutární zástupce zdravotních pojišťoven, aby byly 
neprodleně staženy návrhy smluv, které jsou dle našeho názoru v rozporu se zákonem, a aby byly 
k jednáním předloženy smluvní texty, které budou v souladu s platnými předpisy.  

 
 
 
 
 



Česká diabetologická společnost ČLS JEP, Sokolská 31, 120 26 Praha 2 

 

 
 
Oba výbory důrazně žádají, aby zdravotní pojišťovny při jednáních o smlouvách striktně 

dodržovaly Obchodní zákoník. Dle našeho názoru zdravotní pojišťovny překročily svými návrhy 
Obchodní zákoník, který zakazuje smluvně signovat skutečnosti v rozporu s platnými zákony, dále 
zakazuje vynucení předmětných podpisů uvedením a prosazením za nápadně nevýhodných 
podmínek a v tísni. 

 
 
 S pozdravem 

                                                                                           
MUDr. Tomáš Merhaut, v. r.      MUDr. Eva Račická, v. r.  
Člen výboru ČDS ČLS JEP     Členka výboru ČDS ČLS JEP  
Člen akreditační komise MZ ČR    Předsedkyně výboru OSAD 
Člen výboru OSAD 
 

                                                          
    Prof. MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc, v. r. 
    Předsedkyně výboru ČDS ČLS JEP 
    Předsedkyně akreditační komise MZ ČR 

 
 
 

 
Kopie: 
 
Vážený pan 
MUDr. Tomáš Melichar 
Krajská pobočka VZP ve Zlínském kraji 
Záramí 160 
760 01 Zlín 
 

 


